УИД №16RS0036-01-2020-001693-51

Дело № 1-198/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи ШайдуллинаР.Р.,

с участием государственного обвинителя –помощника Альметьевскогогородского прокурора Республики ТатарстанГалимоваБ.Р.,

защитника – адвокатаГайнутдиновойЛ.Н., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимой ФИО1 ФИО

при секретареХабибрахмановойМ.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. Альметьевск Республики Татарстан (далее – РТ), гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, незамужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, с неполным средним образованием, неработающей, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

13 марта 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО1 ФИО находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажом первого подъезда дома № 4 по улице Заслонова города Альметьевска РТ, на подоконнике в левом углу путем присвоения найденного незаконно приобрела наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP,?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере массой 0,51 г, которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

13 марта 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО находящейся в состоянии наркотического опьянения на лестничной площадке между 1 и 2 этажом первого подъезда дома №4 по улице Заслонова города Альметьевск РТ, наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере массой 0,51 г, незаконно хранимое ФИО1 ФИО при себе в левом боковом наружном кармане куртки в полиэтиленовом пакете было обнаружено и изъято.

Подсудимая ФИО1 ФИО в судебном заседании вину в совершении вмененного ей преступления признала полностью и показала, что 13 марта 2020 года около 15 часов она зашла покурить в первый подъезд дома №4 по улице Заслонова города Альметьевск, где между 1 и 2 этажом на лестничной площадке на подоконнике она увидела полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Данный пакетик она положила к себе в карман куртки. Далее при выходе из дома она была остановлена сотрудниками полиции и в присутствии понятых у нее изъяли данный пакетик с наркотическим средством.

Вина подсудимой, кроме её полного признания, также подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО следует, что 13 марта 2020 года около 15 часов 50 минут на лестничной площадке дома 4 по ул. Заслонова г. Альметьевск она по приглашению сотрудников полиции приняла участие в качестве понятой при проведении личного досмотра девушки, ФИО1 ФИО входе которого у последней в левом боковом наружном кармане куртки нашли полиэтиленовый пакетик. Внутри данного пакетика находилось порошкообразное вещество, а также пластиковая трубка с налетом внутри. ФИО1 ФИО пояснила, что в пакетике находится порошкообразное вещество с наркотическим средством, которое она нашла на подоконнике в левом углу и забрала себе для личного потребления.Кроме того, в этот же день она приняли участие в осмотре места происшествия, расположенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажом, где ФИО1 ФИО показала место приобретения ею наркотического средства (л.д. 68-69).

Допрошенная в суде в качестве свидетеля ФИО дала показания, которые являются аналогичными по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО подтвердив факт своего участия в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО1 ФИО и изъятия у последней пакетика с порошкообразным веществом внутри.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО работающейинспектором ОМВД России по Альметьевскому району следует, что 13 марта 2020 года около 15 часов 30 минут сотрудниками ППСПОМВД по Альметьевскому району во время несения службы в первом подъезде на лестничной площадке между 1 и 2 этажом дома № 4 по улице Заслонова города Альметьевска была остановлена девушка с признаками опьянения. Далее ими в присутствии приглашенных 2 незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр ФИО1 ФИО в ходе которого в левом боковом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО1 ФИО им пояснила, что это наркотическое средство, которое она нашла в этом же подъезде и забрала его для личного потребления. Далее с участием ФИО1 ФИО был проведен осмотр места происшествия (л.д. 72-73).

Кроме этого, вина подсудимой подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу личного досмотра от 13 марта 2020 года у ФИО1 ФИО был изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри, пластиковая трубка с налетом внутри (л.д. 5).

Согласно справке об исследовании № от 14 марта 2020 года, представленное на исследование вещество массой 0,51 г является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон»(л.д. 12).

Заключением химической судебной экспертизы № от 18 марта 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу веществомассой 0,51 г является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (остаток 0,47 г.) (л.д. 52-53).

Указанное наркотическое средство в ходе дознания осмотрено, после чего признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 81-85).

Никаких сомнений и противоречий, которые можно истолковать в пользу подсудимой, по делу не имеется. Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимую ФИО1 ФИО виновной в совершении преступления при вышеуказанных обстоятельствах.

Действия ФИО1 ФИО суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 ФИО и на условия жизни ее семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО1 ФИО установлено, что она ранее не судима, неоднократно привлекалась к административной ответственности, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, по месту жительства жалоб не поступало, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № от 17 марта 2020 года у ФИО1 ФИО обнаруживается 

<

данные изъяты>. ФИО1 ФИО наркоманией и алкоголизмом не страдает и не нуждается в прохождении курса лечения от наркомании. Рекомендовано наблюдение у нарколога по месту жительства в течение года (л.д. 65-66).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает признание ей своей вины и раскаяние в содеянном, письменное объяснение до возбуждения уголовного дела с признанием вины (л.д. 10), добровольное указание места обнаружения ей наркотических средств в ходе осмотра места происшествия (л.д. 6) и сотрудничество с органами дознания суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее не судима и впервые привлекается к уголовной ответственности, а также учитывает её молодой возраст, состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников и близких лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимой.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 ФИО преступления, наличие совокупности смягчающих её вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание условно с применением статьи 73 УК РФ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд разрешает в порядке статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного, руководствуясьст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО наказание считать условным и установить ей испытательный срок 1 (один) год, в течение которого она своим поведением должна доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 ФИО в течение испытательного срока: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль заповедением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию, наблюдаться у врача-нарколога по месту жительства в течение года.

Меру пресечения ФИО1 ФИО до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, пластиковую трубку, первоначальный полимерный пакетик, бумажный конверт со смывами с рук ФИО1 ФИО хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району, – уничтожить; протокол личного досмотра, справку эксперта – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.Р. Шайдуллин